Litem movit an . 1494 adversus canonicos S.-Stephani de Tescone ,

eo quod ab episcopi se jurisdictione tum spiritali , tum temporali

subduxerant, fulti privilegiis olim datis a Nicolao V et Pio II

pontificibus maximis , quibus Sancti -Saturnini Tolosani et Moissiaci

abbates huic capitulo judices conservatores præficiebantur : nihilo

minus hos Tolosani senatus-consulto pervicit, et exinde statuta plu

rima condidit pro cultu divino eorumque reformatione placito Par

lamenti Tolosani confirmata, quibus disciplinam ecclesiasticam inter

canonicos collapsam studuit revocare . Huic quidem paruere nonnulli,

cæteri vero tanquam a judice haud legitimo appellarunt , aliaque

interim sententia damnati sunt .

• Voir ci -avant ce que nous avons dit à propos de cette concession.

X.
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Alterius generis actionem an . 1501 pro juribus feudorum mona

chis ecclesiæ cathedralis et canonicis S. -Stephani , necnon et S.- Claræ

monialibus, cujus eventum ignoramus , sed amicam videtur et paci

cam inter partes initam fuisse 1512 compositionem , ex donis et

legatis quæ postea singulis contulit. Novam interea movisse censen

dus est controversiam adversus capituli cathedralis monachos, qui

viginti numero < summam sexaginta ducatorum auri de camera

secundum communem existimationem in singulas monacales portio

nes ad summum percipiebant annuatim , distributionibus etiam

quotidianis computatis , » quos tamen sic egentes ad triginta vole

bat augeri . Repressus enim fuit bulla papæ Leonis X, qua mandat

archiepiscopo Tolosano , aut in ejus absentia vicario ejus generali ut ,

« vocatis venerabili fratre nostro moderno episcopo prædicto et aliis

qui fuerint evocandis , de præmissis Julio prædecessori nostro expo

sitis te diligenter informes, et si per informationem ipsam præmissa

esse vera repereris , priorem et capitulum præfatos, quamdiu singulæ

portiones . hujusmodi summam sexaginta ducatorum non excedent,

ad recipiendum in eadem ecclesia monachos ultra dictum numerum

viginti monachorum non teneri , nec ad id per modernum et pro

tempore existentem episcopum Montisalbani , aut quoscumque alios

cogi et compelli posse neque debere auctoritate nostra decernatis etc.

Datum Romæ apud S. -Petrum , Incarnat . Domin . an 1512, XIV

cal . aprilis , pontificatus nostri an . 1. »

Cessit idibus , alias 21 julii 1516 , episcopatus in gratiam Anto

nii fratris sui filii et canonici Cadurcensis , annos nati 28, sibique

retinuit mediam partem proventuum episcopalium, collationem cano

nicatuum , episcopale palatium et jus divinis officiis pontificalibusque

muniis ad libitum fungendi. Sed suum hæc cessio non videtur effec

tum sortita ; nullo enim episcopali munere functus fuisse traditur

Antonius , quin imo canonicus tantum Cadurcensis dicitur in testa

mento patrui , qui alterum Antonium itidem nepotem suum heredem

instituit , eique potestatem fecit, ut prædictum Antonium adigeret

ad solvendam 12,000 librarum summam quam ipsi debebat « quia ,

inquit , ingratus mihi fuit de multis beneficiis sibi preæstitis. »

Joannes enim, facultate obtenta a Georgio cardinali sedis aposto

licæ legato , v id . octobris an . 1509 , testamentum condidit 13
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februarii 1518 , in quo ecclesiæ suæ multa legavit et capitulo Mont

albanensi . Duabus campanis turrim cathedralis , æreo pulpito chorum

et candelabro majore ornavit . Quinque sacellis ecclesiam suam et

uno Clarissarum templum decoravit. Capitulo suo donavit 1,300

libras fundo acquirendo, ea lege ut obitus 13 pro ejus animæ salute

decantarent; eodem onere obstrinxit capitulum aliud collegiale ,

cui concessit decimas quas emerat in terra de Baga apud Cadurcos.

Majorem præterea calicem capitulo cathedrali legavit , urceolos ,

candelabra quatuor et missale argenteo obtectum, quæ donaria marcas

argenti 40 continebant , mitram insuper et casulam, ita ut succes

soribus inservirent , quibus tamen non liceret sine cautione quidquam

horum alio transferre : geminam quoque stromatum suppellectilem ,

aliaque successoribus præsulibus . Capsam argenteam fieri curavit

in qua corpus S. Theodardi recondidit ! Libras 20 legavit cuique

conventui religiosorum mendicantium : ordinavit etiam nosocomium

pro pestis malo laborantibus , quod quidem incohaverat sub titulo

S. Rochi , et ad quod absolvendum 3,000 libras reliquit . Sepulturam

elegit in sacello quod erexerat ad latus majoris altaris . Heredem ins

tituit Antonium d'Auriole nepotem suum , filium majorem natu

Johannis d'Auriole equitis . Executores nominat Antonium fratrem

Cadurcensem canonicum , Jacobum de Durfort ex sorore nepotem ,

Johannem d'Auriole dominum de Gramat, Raimundum de Vareze

abbatem Albæ-terræ , et Johannem de Durfort itidem nepotem et

canonicum Cadurcensem . Porro Domini de Cabrerez hujus episcopi

bona possident matrimonio inito cum ejus nepte , ut ferunt domes

ticæ tabulæ . Obiit 21 octob . sepultusque est in sacello supradicto .

Anniversarium ejus celebratur 2 martii .

Nous supprimons ici l'extrait que donnent les Bénédictins au sujet de cette clause. Cf.

l'Appendice ci-après .

X.
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APPENDICE.

Testamon del Reveren Payre en Dieus Johan d'Auriola , avesque

do Montalba ' .

Ego Johannes de Auriola miseratione divina volens , etc ...

In primis commendo animam meam Deo omnipotenti , beatæ Mariæ

Virgini, sanctis apostolis Petro et Paulo , beato Stephano protomar

tire ... totoque collegio beatorum ... Item eligo sepulturam meam in

ecclesia mea cathedrali et in capella meo nomine ædificata, et constructa

meis sumptibus et expensis , retro capellam B. Johannis , in qua sunt

duæ parvæ capellæ ... Et si contigerit me mori seu decedens alibi quam

in ecclesia mea cathedrali prædicta et in loco propinquo , volo aspor

tari corpus meum seu cadaver ad dictam meam ecclesiam si faciliter

et commode fierit possit . Sin autem volo sepeliri per modum commu

nem in ecclesia principaliori loci illius ubi decedam . Et volo ad

dictam meam ecclesiam et locum supra nominatum transferri quando

erit opportunitas , ut ordinabitur per executores meos infrascriptos.

... Et casu quo capitulus vel successor meus impediret liberam

sepulturam meam in locis prædictis , in quem casum eligo sepultu

ram meam in ecclesia dominarum religiosarum Sanctæ -Claræ Montis

Albani , in capella quam ibidem ædificavi meis expensis in qua volo

sepeliri et cadaver meum asportari .

Item cum ædificaverim quinque capellas solempnes in ecclesia

mea cathedrali... Volo et ordino quod fiant duo parva altaria pro

missis celebrandis in quibus apponentur seu affigantur duæ ima

gines , videlicet in illa quæ est a parte altaris majoris in qua elegi

sepulturam meam , imago S. Johannis Evangelistæ cujus nomen

porto. Et in alia parva a parte simeterii imago S. Anthonii patronis

mei et domus de Auriola a quo traxi originem ... Et in aliis tribus

" Archives communales, Livre Bailhonat, f• 41 et seqq . – Extrait .

-

!
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capellis quæ sunt retro altare majus volo et ordino quod in qua

libet capella apponatur seu affigatur una imago : videlicet in prima

capella a parte sacristiæ duæ imagines beatorum Petri et Pauli, et

in secunda quæ est in medio imago Crucifixi, et in tertia imago

S. Francisci sumptibus et expensis meorum heredum , nisi fuerint

imagines appensæ et affixæ per capitulum meum vel alios.

Item lego quatuor candelabra argenti ponderis decem octo marc

harum argenti , de quibus duo candelabra parva sunt penes capitulum

dictæ ecclesiæ et etiam librum Evangeliorum et Epistolarum , quibus

utebar diebus solempnibus , coopertum de argento , deauratum , in quo

sunt affixæ imagines Salvatoris crucifixi, B. Mariæ et S. Johannis,

ponderis undecim marcharum argenti in quibus sunt affixa arma mea .

Et præter lego eidem capitulo 'mitram meam auri frisatam et aliam ...

Item lego religiosis et capitulo Montis- Albani tresdecim centum

libras turonenses semel solvendas pro fundatione tredecim obituum ...

Item , et quia feci fieri duas campanas solempnes, una quæ vocatur

Maria de Auriola , ponderis centum quintallium metalli, alia vero

Johannes de Auriola ponderis septuaginta quintallium metalli , quæ

meis sumptibus et expensis factæ et repositæ in pignaculo meæ

ecclesiæ cathedralis, volo et ordino quod dictæ campanæ sonent

more solito toties quoties commemorabitur de meo obitu ... Item

cum fecerim seu fieri fecerim infra dictam meam ecclesiam in coro

illius unum pulpitrum, unum candelabrum , sex pilaria cum certis

aliis ornamentis cori et altaris majoris de lætone... Volo et ordino

quod hæres seu hæredes mei teneantur illa mundare semel tantum

modo et in docenti statu reducere sumptibus meis ...

Item lego ecclesiæ meæ cathedrali de Monte-albano vitam B. Virgi

nis in tapissaria quam fieri feci sumptibus meis in pluribus petiis ...

Item lego vitam Stephani protomartiris et S. Martini confessoris

etiam in tapissaria ecclesiæ meæ prædictæ , quas etiam feci necnon

alias tres petias de tapissaria causa ornandi tria portalia dicti cori,

in quibus tribus petiis sunt depicta tria mysteria passionis D. N.

J. -C...

Item volo et ordino quod capsa sive reliquiarium per me factum

de puro argento , in quo reliquiario fuit sepositum corpus beatis

simi Theodardi patroni mei , perpetuo remaneat ad usum dicit

X.
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sancti et in sacristia ecclesiæ meæ in armario ad hoc deputato , et

quod successores mei habeant et teneant unam clavem, reliquam

vero capitulum . Et quod oblationes sive offertoria quæ offerentur in

honorem sancti , custodiantur et distribuantur insequendo formam

cujusdam statuti per nos facti et conditi in capitulo nostro et de

consensu fratrum et religiosorum nostrorum ac sacristæ dictæ eccle

siæ, prout constat instrumento supra scripto per dictum Bernardum

Massipi notarii Montis-Albani . Volo tamen et ordino quod dicti

religiosi in die sancti Theodardi , in mei memoriam , teneantur acce